

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 29/2025**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N. 42/2025**

A **Prefeitura Municipal de Parintins** com sede na rua Jonathas Pedrosa, na cidade de Parintins, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 04.329.736/0001-69, neste ato representado pelo Prefeito Senhor **MATEUS FERREIRA ASSAYAG**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 29/2025, Processo Administrativo n.º 82/2025**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR**, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo do **Edital de Licitação nº 42/2025**, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem abaixo:

Fornecedor: R V A COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA- 20.317.453/0001-53 Nome : R V A COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA E-mail : rozaliakammi@gmail.com Whatsapp : (92) 99184-3209 Endereço : RUA TREZE DE MAIO Nº : 3426, Cidade : Parintins, Estado : Amazonas							
ITEM	QTD.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
2	704	PACOTE	Açafrão, sem sal e aditivos, embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 50g	BO, GOSTO	BOM GOSTO	R\$ 5,05	R\$ 3.555,20
4	10.450,00	KG	Alho, in natura, nº 05, com casca higienizada, sem pontos estragados e amassados, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante.	ROXO	ROXO	R\$ 18,99	R\$ 198.445,50
5	3.300,00	MAÇO	Alface, in natura, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com 100 de maturação, com polpa firme e íntacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte, apresentação 100g	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 2,24	R\$ 7.392,00
11	14.300,00	KG	Batata inglesa in natura, com casca higienizada, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e íntacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados	PORTUGUES A	PORTUGUES A	R\$ 6,00	R\$ 85.800,00

			por manuseio e/ou transporte.				
12	7.700,00	KG	Beterraba in natura, com casca higienizada, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	PAULISTA	PAULISTA	R\$ 6,00	R\$ 46.200,00
18	220	kg	Brócolis, de colheita recente, sem pontos estragados ou amassados, livre de sujidades, fungos e larvas e resíduos de fertilizantes. Apresentação kg.	PAULISTA	PAULISTA	R\$ 27,49	R\$ 6.047,80
19	49.500,00	KG	Carne bovina mecanicamente triturada, tipo A- especial, embalada a vácuo, processada por estabelecimento com inspeção oficial, com data de processamento, data de validade e informações gerais no rótulo da embalagem. Processado por estabelecimento com inspeção oficial. (SIF, SIE OU SIM), Data de processamento, data de validade, marca, procedência e informações gerais no rótulo da embalagem. Apresentação: 1 kg.	RIBEIRO	RIBEIRO	R\$ 31,34	R\$ 1.551.330,00
21	31.020,00	KG	Cebola, de primeira qualidade, in natura, com casca higienizada, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	NACIONAL	NACIONAL	R\$ 2,99	R\$ 92.749,80
22	14.300,00	KG	Cenoura, de primeira qualidade, in natura, com casca higienizada, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	PAULISTA	PAULISTA	R\$ 4,49	R\$ 64.207,00
25	1.100,00	MAÇO	Couve, folhas in natura, maço de 100g, de colheita recente, sem pontos estragados e amassados, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Apresentação 100g	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 2,89	R\$ 3.179,00
26	33.550,00	SACHÊ	Colorífico de Urucum, embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 50g	BOM GOSTO	BOM GOSTO	R\$ 0,99	R\$ 33.214,50
27	33.550,00	SACHÊ	Cominho, embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 50g	BOM GOSTO	BOM GOSTO	R\$ 1,47	R\$ 49.318,50
38	330	KG	Kiwi, in natura, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com 100 de maturação, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte	PAULISTA	PAULISTA	R\$ 33,00	R\$ 10.890,00

42	1.100,00	LATA	Leite em Pó Integral ZERO LACTOSE, embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 400g.	NINHO	NINHO	R\$ 24,99	R\$ 27.489,00
44	385	LATA	Leite sem lactose com proteína vegetal. Alimento com proteína isolada da soja, para dietas com restrições especiais. Embalagem íntegra, sem presença de umidade, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Marca SUPRA SOY	SUPRA SOY	SUPRA SOY	R\$ 37,06	R\$ 14.268,10
48	220	PACOTE	Manjeriço desidratado, sem sal e aditivos, embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 50g	BOM GOSTO	BOM GOSTO	R\$ 7,17	R\$ 1.577,40
49	4.400,00	KG	Manga, in natura, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com 100 de maturação, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	PAULISTA	PAULISTA	R\$ 14,57	R\$ 64.108,00
54	3.300,00	KG	Melão in natura, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com 100 de maturação, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	GALA	GALA	R\$ 11,20	R\$ 36.960,00
57	7.480,00	PET	Óleo de Soja, tipo 1, embalagem pet, íntegra, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 900ml.	CONCORDIA	CONCORDIA	R\$ 9,00	R\$ 67.320,00
59	440	PACOTE	Orégano, sem sal e aditivos, embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 50g	BOM GOSTO	BOM GOSTO	R\$ 6,20	R\$ 2.728,00
60	143.000,00	UNIDADE	Ovos de galinha, casca vermelha, inteiros, higienizados, casca íntegra, pronto para consumo. Sem danos físicos ou mecânicos do manuseio e transporte.	SINOP	SINOP	R\$ 0,49	R\$ 70.070,00
66	4.400,00	KG	Peixe - Filé de Peixe sem escamas, sem pele e sem espinhas, congelado, embalagem de plástico transparente e resistente. Data de processamento, data de validade, procedência e informações gerais no rótulo da embalagem. Processado por estabelecimento com inspeção oficial. De acordo com o calendário de defeso; Espécies: Pescada, Pirarucu, Aruanã. (SIF, SIE OU SIM). Apresentação: 1Kg	SO PEIXES	SO PEIXES	R\$ 37,00	R\$ 162.800,00
67	13.200,00	KG	Peixe - Picadinho de Peixe, sem escamas, sem pele e sem espinhas, congelado em pacotes de 01kg. Embalagem de plástico transparente e resistente. Data de processamento,	DUNORTE	DUNORTE	R\$ 24,48	R\$ 323.136,00

			data de validade, procedência e informações gerais no rótulo da embalagem. Processado por estabelecimento com inspeção oficial. De acordo com o calendário de defeso; Espécies: Jaraqui, Tambaqui, Aruanã. (SIF, SIE OU SIM). Apresentação: 1Kg				
68	550	KG	Pepino, in natura, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 7,50	R\$ 4.125,00
69	8.162,00	POTE	Pó de canela, embalagem íntegra, sem presença de umidade, prazo de validade estampado na embalagem. Apresentação: 25g	BOM GOSTO	BOM GOSTO	R\$ 3,31	R\$ 27.016,22
73	1.100,00	KG	Queijo Muçarela, fatiado, resfriado, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem e selo de inspeção oficial. Apresentação: 1Kg	TOYA	TOYA	R\$ 48,34	R\$ 53.174,00
74	3.300,00	KG	Repolho branco, de primeira qualidade, in natura, com folhas verdes, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	PAULISTA	PAULISTA	R\$ 4,97	R\$ 16.401,00
75	1.650,00	KG	Repolho roxo, de primeira qualidade, in natura, com folhas roxas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	PAULISTA	PAULISTA	R\$ 11,00	R\$ 18.150,00
80	1.100,00	KG	Tangerina, in natura, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com 100 de maturação, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte	PAULISTA	PAULISTA	R\$ 16,88	R\$ 18.568,00
81	11.000,00	KG	Tomate, de primeira qualidade, in natura, higienizados, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	BAHIANO	BAHIANO	R\$ 8,09	R\$ 88.990,00
83	2.000,00	LATA	Formula infantil, embalagem íntegra sem presença de umidade ou amassada apresentação 400g. Marca: NINHO FASES 1, devido ser fortificado com vitaminas e minerais balanceada para essa fase de crescimento e cognição.	NINHO FASES 1	NINHO FASES 1	R\$ 23,99	R\$ 47.980,00
84	2.200,00	LATA	Formula infantil fase 2 (6 a 12 meses) embalagem íntegra sem presença de umidade ou amassada apresentação	NESTOGENO 2	NESTOGENO 2	R\$ 17,99	R\$ 39.578,00

			400g. Marca NESTOGENO 2, formula ideal para as necessidades nutricionais e intestinais na faixa etaria menores que 12 meses.				
85	1.100,00	LATA	Formula Pediatrica para Nutrição infantil, embalagem integra sem presença de umidade ou amassada apresentação 400g . Marca NUTREN JÚNIOR, melhor suplemento para desnutrição na primeira infância.	NUTREN JUNIOR	NUTREN JUNIOR	R\$ 34,99	R\$ 38.489,00
86	220	KG	Brócolis, de colheita recente, sem pontos estragados ou amassados, livre de sujidades, fungos e larvas e resíduos de fertilizantes. Apresentação kg.	PAULISTA	PAULISTA	R\$ 33,01	R\$ 7.262,20

Fornecedor: F GODINHO DE SOUZA LTDA- 01.221.728/0001-06

E-mail : comercial@parintinspolpas.com.br

Telefone : (92) 9360-4895

Whatsapp : (92) 99237-0577

Endereço : R BALBINO NORONHA N° : 1492, Cidade : Parintins, Estado : Amazonas

ITEM	QTD.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
70	5.280,00	KG	Polpa de Maracujá, congelada. Embalagem íntegra, identificação da fruta, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem e selo de inspeção oficial. Apresentação: 1Kg	Parintins Polpas	Embalagem 1Kg	R\$ 25,00	R\$ 132.000,00
71	5.280,00	KG	Polpa de açaí, congelada. Embalagem íntegra, identificação da fruta, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem e selo de inspeção oficial. Apresentação: 1Kg	Parintins Polpas	Embalagem de 1Kg	R\$ 16,00	R\$ 84.480,00
72	77.000,00	KG	Polpa de Frutas Tropicais, congelada, sabores variados de acordo com a safra. Embalagem íntegra, identificação da fruta, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem e selo de inspeção oficial. Apresentação: 1Kg	Parintins Polpas	Embalagem de 1Kg	R\$ 12,95	R\$ 997.150,00

Fornecedor: E. G. DOS SANTOS FILHO - EPP- 04.166.726/0001-50

E-mail : ez.contabil@gmail.com

Telefone : (92) 9845-1156

Whatsapp : (92) 99284-7985

Endereço : R PARAIBA N° : 1316, Cidade : Parintins, Estado : Amazonas

ITEM	QTD.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
1	7.700,00	KG	Abacate, in natura, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com 100 de maturação, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	regional	in natura	R\$ 4,99	R\$ 38.423,00
3	84.700,00	KG	Açúcar Cristal, tipo 1, embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 1kg	barralcool	crystal	R\$ 4,37	R\$ 370.139,00
7	25.300,00	CAIXA	Amido de Milho, embalagem íntegra, sem presença de umidade, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 200g.	maizena	caixinha 200g	R\$ 4,83	R\$ 122.199,00
9	99	KG	Arroz Integral, arroz tipo integral	urbano	em grão 1kg	R\$ 9,37	R\$ 927,63

Prefeitura Municipal de Parintins - CNPJ 04.329.736/0001-69

Rua Jonathas Pedrosa, 190 - Centro - Parintins - Amazonas - CEP 69151-030

E- Mail: [licitacao@parintins.am.gov.br](mailto:licitacao@parintins.am.gov.br)

			fonte de fibras, minerais e óleos essenciais. Embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 1Kg				
10	35.200,00	CAIXA	Aveia em flocos, embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 200g	quaker	flocada 200g	R\$ 5,37	R\$ 189.024,00
13	62.700,00	PACOTE	Biscoito Doce, tipo Maisena, embalagem íntegra, sem presença de umidade, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 400g.	trigolino	biscoito doce 400g	R\$ 3,10	R\$ 194.370,00
14	385	PACOTE	Biscoito Salgado Integral. Alimento com baixo teor de sódio, gorduras saturadas e açúcares, sendo uma opção mais saudável aos biscoitos convencionais. Embalagem íntegra, sem presença de umidade, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 50g	club social	biscoito salgado pct c/6 unid 50g	R\$ 3,29	R\$ 1.266,65
15	62.700,00	PACOTE	Biscoito Salgado, tipo Cream Cracker, embalagem íntegra, sem presença de umidade, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 400g.	trigolino	biscoito salgado 400g	R\$ 2,25	R\$ 141.075,00
16	550	PACOTE	Biscoitos de Arroz Integral, sem glúten, embalagem íntegra, sem presença de umidade, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 180g	camil	biscoito de arroz 180g	R\$ 12,00	R\$ 6.600,00
17	660	PACOTE	Biscoitos Veganos sabor brigadeiro, zero glúten, embalagem íntegra, sem presença de umidade, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 80g.	da fazenda do rio grande do sul	vegano 400g	R\$ 8,99	R\$ 5.933,40
20	6.600,00	KG	Carne bovina traseira desossada, congelada, cortada em cubos, embalada a vácuo, processada por estabelecimento com inspeção oficial, com data de processamento, data de validade e informações gerais no rótulo da embalagem. Processado por estabelecimento com inspeção oficial. (SIF, SIE OU SIM), Data de processamento, data de validade, marca, procedência e informações gerais no rótulo da embalagem. Apresentação: 1 kg.	frigobom	em cubos pct de 1kg	R\$ 42,50	R\$ 280.500,00
23	15.675,00	PACOTE	Coco ralado. Embalagem íntegra, sem presença de umidade, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação 100g	sococo	ralado pct de 100g	R\$ 4,19	R\$ 65.678,25
24	550	PACOTE	Chocolate em pó 100 de cacau, Produto preparado com cacau puro por processo tecnológico adequado e podendo conter outras substâncias alimentícias. Fonte de fibras. Ingredientes básicos: cacau em pó.	malevalerio	100% cacau pct de 500g	R\$ 68,04	R\$ 37.422,00

			Embalagem íntegra e obedecida às normas de armazenamento. Apresentação: 500g				
28	12.100,00	PACOTE	Farinha de milho flocada. Embalagem íntegra, sem presença de umidade, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação 500g	são braz	milho flocada pct de 500g	R\$ 3,95	R\$ 47.795,00
29	770	PACOTE	Farelo de Aveia, sem glúten. Excelente fonte de fibras, livre de conservantes e derivados do leite, embalagem íntegra, sem presença de umidade, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 200g	quaker	farelo caixinha 200g	R\$ 13,00	R\$ 10.010,00
30	22	LATA	Farinha Láctea, cereal enriquecido com Ferro e Vitaminas, embalagem íntegra, sem presença de umidade, prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 360g	marata	cereal pct 360g	R\$ 7,29	R\$ 160,38
31	24.750,00	KG	Feijão Carioca tipo I, classe cores, grupo 1 - feijão comum, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 1kg	badú	em grão	R\$ 3,69	R\$ 91.327,50
32	13.200,00	KG	Feijão da Praia tipo I, classe cores, grupo 1 - feijão comum, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 1kg	badú	em grão	R\$ 4,05	R\$ 53.460,00
33	6.380,00	KG	Feijão Preto, classe cores, grupo 1 - feijão comum, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 1kg	badú	em grão	R\$ 4,99	R\$ 31.836,20
34	6.600,00	KG	Fígado bovino, embalada a vácuo, congelada, processada por estabelecimento com inspeção oficial, com data de processamento, data de validade e informações gerais no rótulo da embalagem. Apresentação: 1kg	frigobom	figado bovino 1kg	R\$ 21,45	R\$ 141.570,00
36	10.450,00	KG	Frango, corte , Filé de peito (cortes congelados e não temperados, acondicionados em embalagem plástica, sem osso e sem pele). Sendo tolerada a variação de até 8 no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Processada por estabelecimento com inspeção oficial. Data de processamento, data de validade, marca, procedência e informações gerais no rótulo da embalagem. Apresentação: 1kg	sadia	filé de peito band 1kg	R\$ 25,00	R\$ 261.250,00
37	18.700,00	KG	Frango, corte Sobre Coxa, (cortes congelados e não temperados, acondicionados em embalagem plástica). Sendo tolerada a variação de até 8 no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Processada por estabelecimento com inspeção oficial. Data de processamento, data de validade, marca, procedência e informações gerais no rótulo da	sadia	coxa sobrecosta band 1kg	R\$ 12,50	R\$ 233.750,00



			embalagem. Apresentação: 1kg				
40	13.695,00	GARRAFA	Leite de coco, com prazo de validade e lote estampado na embalagem. Apresentação: 200 ml.	ana baiana	leite em coco 200ml pet	R\$ 2,10	R\$ 28.759,50
41	220	PACOTE	Leite em Pó Desnatado, embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 200g.	itambé	em pó pct 200g	R\$ 8,99	R\$ 1.977,80
43	77.000,00	PACOTE	Leite em Pó Integral, embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 400g.	italac	em pó pct 400g	R\$ 7,89	R\$ 607.530,00
46	6.600,00	POTE	Margarina, pote de 500g, embalagem íntegra, validade e lote estampado na embalagem. Apresentação: 500g	deline	pote 500g	R\$ 10,84	R\$ 71.544,00
47	385	POTE	Manteiga, pote de 500g, embalagem íntegra, validade e lote estampado na embalagem. Apresentação: 500g	tourinho	pote 500g	R\$ 30,89	R\$ 11.892,65
51	220	PACOTE	Massa Espaguete 100 natural, zero glúten, livre de alergênicos, tipo vegano. Apresentação: 500g	renata	espaguete pct 400g	R\$ 9,95	R\$ 2.189,00
52	52.800,00	PACOTE	Massa Especial de Sêmola, tipo espaguete, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 400g.	q' delicia	espaguete 400g	R\$ 2,95	R\$ 155.760,00
53	43.560,00	PACOTE	Massa Especial de Sêmola, tipo parafuso, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 400g.	q' delicia	parafuso 400g	R\$ 2,19	R\$ 95.396,40
55	24.200,00	PACOTE	Milho Branco, tipo 1, classe despelicado, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 500g.	dona clara	milho branco 400g	R\$ 6,95	R\$ 168.190,00
56	5.830,00	PACOTE	Milho de pipoca, embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 500g	kumbuca	milho de pipoca pct 500g	R\$ 1,80	R\$ 10.494,00
58	550	PET	Óleo Especial 100 de Canola. Tipo 1, rico em Ômega 3 e Ômega 9, embalagem pet, íntegra, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 900ml	liza	canola 900ml	R\$ 20,95	R\$ 11.522,50
76	7.040,00	KG	Sal Iodado refinado, embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 1kg	beija flor	idado 1kg	R\$ 0,49	R\$ 3.449,60
77	53.867,00	LATA	Sardinhas em conserva com óleo comestível, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem, lata 125g peso líquido e 83g peso drenado. Embalagem abre fácil.	solare	lata 125g	R\$ 3,05	R\$ 164.294,35
78	22.000,00	GARRAFA	Suco de Fruta Concentrado, sabor: caju, com prazo de validade e lote estampado na embalagem. Apresentação: 500ml.	jandaia	pet 500ml	R\$ 1,99	R\$ 43.780,00
79	22.000,00	GARRAFA	Suco de Fruta Concentrado, sabor: goiaba, com prazo de validade e lote estampado na embalagem. Apresentação: 500ml.	jandaia	pet 500ml	R\$ 3,49	R\$ 76.780,00



82	3.300,00	GARRAFA	Vinagre de maçã, com prazo de validade estampado na embalagem. Apresentação: 500ml	virrosas	pet 500ml	R\$ 1,19	R\$ 3.927,00
<p>Fornecedor: A. J. DA S. BRANDAO COMERCIAL LTDA- 08.862.026/0001-50  E-mail : brandaoajs@gmail.com  Telefone : (92) 9407-8861  Whatsapp : (92) 99407-8861  Endereço : R DAS AMERICAS N° : 429, Cidade : Maués, Estado : Amazonas</p>							
ITEM	QTD.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
6	6.600,00	LT	Almondega de carne bovina, enlatada com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Lata 830g peso liquido e 500g peso drenado.	ANGLO	LATA 830G	R\$ 22,50	R\$ 148.500,00
8	54.032,00	KG	Arroz branco, tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido - embalagem íntegra, sem presença de umidade, com prazo de validade e lote visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 1kg	CAÇAROLA	Arroz branco, tipo 1 - PACOTE 1 KG	R\$ 5,03	R\$ 271.780,96
35	38.500,00	KG	Frango inteiro, (acondicionados em embalagem plástica). Sendo tolerada a variação de até 8 no peso liquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Processada por estabelecimento com inspeção oficial. Data de processamento, data de validade, marca, procedência e informações gerais no rótulo da embalagem. Apresentação: kg	MARINGÁ	FRANGO INTEIRO EM KG	R\$ 11,50	R\$ 442.750,00
39	4.400,00	KG	Laranja, in natura, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com 100 de maturação, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	JUAZEIRO	IN NATURA	R\$ 12,50	R\$ 55.000,00
45	29.700,00	UNIDADE	Maçã vermelha, tipo fuji, casca higienizada, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	JUAZEIRO	MAÇA VERMELHA, FUGI	R\$ 1,88	R\$ 55.836,00
50	4.400,00	KG	Mamão, in natura, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com 100 de maturação, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	JUAZEIRO	IN NATURA	R\$ 10,90	R\$ 47.960,00
<p>Fornecedor: H. K. S. DA SILVA LTDA- 49.726.533/0001-44  Nome : H. K. S. DA SILVA LTDA  E-mail : portilhovendasgov@gmail.com  Telefone : (92) 9475-3457  Whatsapp : (92) 99475-3457  Endereço : EST DO PARINTINS-MACURANY N° : 03, Cidade : Parintins, Estado : Amazonas</p>							
ITEM	QTD.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UNITÁRIO ADJUDICADO	TOTAL ADJUDICADO
61	22.000,00	PACOTE	Pão de Forma Fatiado, livre de fungos, bem assado, sem pontos queimados, pronto para o consumo, com data de fabricação e prazo de	Produção Própria	Produção Própria	R\$ 5,50	R\$ 121.000,00

			validade visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: Pacote de 500g com 20 fatias de 25g cada.				
62	1.650,00	PACOTE	Pão de Forma Integral. Pão produzido com farinha integral, rico em fibras e nutrientes essenciais. Livre de fungos, bem assado, sem pontos queimados, pronto para o consumo, com data de fabricação e prazo de validade visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: Pacote de 400g com 20 fatias de 20g cada.	Produção Própria	Produção Própria	R\$ 6,50	R\$ 10.725,00
63	7.700,00	KG	Pão Massa Fina, Tipo Hot Dog, livre de fungos, bem assado, sem pontos queimados, pronto para o consumo, com data de fabricação e prazo de validade visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 50g.	Produção Própria	Produção Própria	R\$ 11,00	R\$ 84.700,00
64	11.000,00	KG	Pão Massa Grossa, Tipo Francês, livre de fungos, bem assado, sem pontos queimados, pronto para o consumo, com data de fabricação e prazo de validade visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 50g.	Produção Própria	Produção Própria	R\$ 11,00	R\$ 121.000,00
65	1.100,00	KG	Pão Massa Fina, Tipo Hamburg, livre de fungos, bem assado, sem pontos queimados, pronto para o consumo, com data de fabricação e prazo de validade visivelmente estampado na embalagem. Apresentação: 50g.	Produção Própria	Produção Própria	R\$ 11,00	R\$ 12.100,00

## 2.2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

2.2.1. O órgão gerenciador: **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.**

2.2.1. Órgãos Participantes: **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.**

## 2.3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.3.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

2.3.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

2.3.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

2.3.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

2.3.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

2.3.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

2.3.3. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

2.3.4. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

2.3.5. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

2.3.6. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

#### **Vedação a acréscimo de quantitativos**

2.4. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

### **3. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA**

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

3.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

3.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

3.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

3.2.1. O instrumento contratual em caso de formalização da contratação deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

3.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

3.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

3.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

3.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

3.4.2.1. Mantiverem sua proposta original.

3.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

3.5. O registro tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

3.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

3.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

3.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e

3.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

3.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

3.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

3.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

3.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

3.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

3.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

3.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

3.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

#### **4. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

4.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

4.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

4.1.3 Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

4.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

4.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

#### **5. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

5.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

5.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

5.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

5.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

5.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **6. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

6.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

6.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

6.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

6.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

6.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

6.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

6.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

## **7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

7.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

7.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;



7.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

7.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

7.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

7.2. O cancelamento de registros nas hipóteses, será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

7.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

7.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

7.4.1. Por razão de interesse público;

7.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

7.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

## **8. DAS PENALIDADES**

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital ou no aviso de contratação direta.

8.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

8.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

8.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **9. CONDIÇÕES GERAIS**

9.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.





Parintins, 18 de novembro de 2025

**MATEUS FERREIRA ASSAYAG**  
**PREFEITO DE PARINTINS**

E. G. DOS SANTOS FILHO – EPP CNPJ Nº 04.166.726/0001-50

R V A COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ Nº 20.317.453/0001-53

A. J. DA S. BRANDAO COMERCIAL LTDA CNPJ Nº 08.862.026/0001-50

H. K. S. DA SILVA LTDA CNPJ Nº 49.726.533/0001-44

F GODINHO DE SOUZA LTDA CNPJ Nº 01.221.728/0001-06